EXCELENTISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC

MOÇÃO DE APLAUSOS N°026/2019

	Todos os vereadores que abaixo subscrevem, com assento na Egrégia Corte Legislativa apresentam MOÇÃO DE APLAUSOS, e depois de cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, requerem que a mesma seja publicada nos órgãos oficiais da Câmara Municipal de Vereadores.
ASSUNTO:

	DISPÕE SOBRE MOÇÃO DE APLAUSOS A TODAS AS MÃES PELA COMEMORAÇÃO PELA PASSAGEM DO “DIA DAS MÃES”.

JUSTIFICATIVA:
	Requeiro à mesa, nos termos regimentais, consultando o Nobre Plenário, seja concedido e registrado nos órgãos oficiais desta Casa de Leis, a presente MOÇÃO DE APLAUSO, pelo “DIA DAS MÃES”, comemorado no dia 12 de maio do corrente ano. No Brasil, o Dia das mães é comemorado sempre no segundo domingo de maio (de acordo com decreto assinado em 1932 pelo presidente Getúlio Vargas).
	É uma data especial, pois as mães recebem presentes e lembranças de seus filhos. Ao refletirmos sobre a importância da mãe, somos levados a conceituá-la como poesia, amor divino na compreensão humana. Expressão de gratidão, amor e zelo.
	Mãe é a poesia mais importante para seu filho! Sua ternura, dedicação, carinho e amor sempre são fundamentais na formação de seu filho. As palavras não são suficientes para expressar toda a sua importância na vida de um filho.
	E no transcorrer desta grandiosa data, queremos registrar os nossos agradecimentos, tal qual como todos os Nobres Edis desta Casa, certamente o fazem a todas as Mães e desejar que elas tenham um espaço de expressividade e reconhecimento cada vez maior na sociedade. Que se dê ciência desta moção às homenageadas, na certeza de que sempre contaremos com a valiosa e preciosa colaboração em prol do nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, 02 de maio de 2019.

________________                    __________________               ________________
Maria Helena Trentin                      Neri Gaspar                                Vilson Rossato
      Presidente                               Vice-presidente                               1º Secretário

________________                     ________________                      ________________
    Ivo Schaeffer                             Mario Luiz Signor                          Leandro da Rosa
     2º Secretário                                  Vereador                                          Vereador

_____________________              ________________                 __________________
    Adriane Brassiani                             Pedro Benatti                      Carmem J. Gorczveski
        Vereadora                                       Vereador                                      Vereadora

[bookmark: _GoBack]